SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 117, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no

uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de

2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e

considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de

graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, nos termos do disposto no

art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

ANEXO (AUTORIZAÇÃO DE CURSOS)

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº
Curso

Nº de vagas

totais anuais
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201404095
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
200 (duzentas) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO

SUPERIOR ISES LTDA

RUA SÃO TEODORO, 1452/1516, VILA

CARMOSINA, SÃO PAULO/SP

2. 201409443
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

FACULDADE UNINASSAU

ARACAJU

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE

PESQUISA DE SERGIPE LTDA - SESPS

AVENIDA OCEÂNICA, S/N, QUADRA EB6 - LOT.

COROA DO MEIO, COROA DO MEIO,

ARACAJU/SE

3. 201413290
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

240 (duzentas e

quarenta)

FACULDADE UNINASSAU

SALVADOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA DE ENSINO

SUPERIOR LTDA

AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 1105, DOIS DE

JULHO (MERCÊS), SALVADOR/BA

4. 201413461
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
100 (cem) FACULDADES JOÃO PAULO II

ASSOCIACAO EDUCACIONAL JOAO

PAULO II

RUA FAGUNDES DOS REIS, 201, - ATÉ

992/993, CENTRO, PASSO FUNDO/RS

5. 201414000
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
100 (cem)

FACULDADE METROPOLITANA

DE MARINGÁ

UNIFAMMA - UNIAO DE FACULDADES

METROPOLITANAS DE MARINGA LTDA
AVENIDA MAUÁ, 2854, ZONA 01, MARINGÁ/PR

6. 201415885
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

FACULDADE PRESIDENTE

ANTÔNIO CARLOS DE AIMORÉS

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO

CARLOS

RUA PEDRO NOLASCO, 1376, CENTRO,

AIMORÉS/MG

7. 201506293
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
100 (cem)

FACULDADE SANTO

AGOSTINHO

SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTO

AGOSTINHO LTDA - EPP

RUA PALMARES, 3, LOTEAMENTO CAJUEIRO,

CONCEIÇÃO, IPIAÚ/BA

8. 201601583

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

240 (duzentas e

quarenta)

FACULDADE UNINASSAU SÃO

LUÍS

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE

PESQUISA DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA ZOÉ CERVEIRA, 120, ALEMANHA, SÃO

LUÍS/MA

9. 201601880 NUTRIÇÃO (Bacharelado)
180 (cento e

oitenta)

FACULDADE UNINASSAU

PARNAMIRIM

SOCIEDADE UNIVERSITARIA MILETO

LTDA - EPP

AVENIDA JOÃO XXIII, 704, SANTOS REIS,

PARNAMIRIM/RN

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

10. 201607064

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNIRB - NATAL
UNIDADE REGIONAL BRASILEIRA DE

EDUCACAO LTDA

AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 2810, -

DE 1900 A 2860 - LADO PAR, LAGOA NOVA,

NATAL/RN

11. 201607218
JORNALISMO

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

FACULDADE ESAMC SÃO

PAULO - ESAMC

CENTRO DE ESTUDOS DE

ADMINISTRACAO E MARKETING CEAM

LTDA

AV. ADOLFO PINHEIRO, 893, FACULDADE

ESAMC, SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

12. 201608783
CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(Bacharelado)
200 (duzentas)

FACULDADE UNINASSAU SÃO

LUÍS

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE

PESQUISA DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA ZOÉ CERVEIRA, 120, ALEMANHA, SÃO

LUÍS/MA

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 (Publicação no DOU n.º 36, de 22.02.2018, Seção 1, páginas 17 e 18).